
10.–12. klase 
Valsts nepieciešamība 

Valsts funkcijas ekonomikā 

1 
 

2. pielikums / Darba lapa 

 
Valsts institūciju funkcijas 

 

 
2. uzdevums. Daudzpunktu vietā ierakstiet atbilstošo valsts institūciju vai to funkciju!  

 

1. Negatīvi ārējie blakusefekti pastāv, ja daļa no izmaksām (piemēram, gaisa un ūdens 

piesārņojums), kas saistītas ar produkta ražošanu un patēriņu, rodas kādam, kas nav 

produkta ražotājs vai patērētājs. Tirgus negatīvās ārējās ietekmes nevar novērst, bet 

valdība ar ………………………….…….. un ……………………………….var samazināt 

piesārņojumu. Noteikumu ievērošanu uzrauga …………………………, bet ja tie netiek 

ievēroti, Valsts vides dienests var ……………………………………noteikumu pārkāpēju). 

2. Tirgus vara rodas, ja nepilnīgas konkurences dēļ ražotājs var paaugstināt preces 

cenu. ……………………………………….var pieņemt Konkurences likumu, lai veicinātu 

konkurenci. Konkurences uzraudzību veic …………………………………………………. 

Tā var regulēt monopolu darbību. 

3. Skolas basketbola komandas dalībnieki iegādājās sporta tērpus interneta veikalā. 

Sporta apavu kvalitāte bija zema, kaut arī cena bija tāda pati kā ražotāja Puma firmas 

veikalā. Arī sporta krekli zaudēja krāsu. Pārkāptās patērētāju tiesības atjaunot var 

palīdzēt …………………………………………………………………………………………... 

4. ………… ārkārtas sēdē piektdien, 11. oktobrī, akceptēja 2020. gada valsts budžeta 

projektu. Saskaņā ar to valsts kopējā budžeta ieņēmumi nākamgad plānoti 9,894 mljrd. 

eiro, izdevumi – 10,002 mljrd. eiro apjomā, liecina ………………………… sagatavotais 

un valdībā iesniegtais lēmumprojekts. Budžeta likumu skatīs un pieņems 

……………………………………..…. 

5. Lielākā daļa iedzīvotāju zina, kas ir ………………….…… elektroniskās deklarēšanas 

sistēma, jo tā tiek aktīvi izmantota gada ienākumu deklarāciju iesniegšanai. Uzņēmējiem 

tā ir obligāta deklarāciju un pārskatu iesniegšanai, pārējiem iedzīvotājiem pagaidām vēl 

brīvprātīga. Ne visi ir informēti, ka sistēma tiek papildināta ar jaunām saziņas iespējām, 

kas ieviestas, domājot par ………………………. maksātāju ērtībām. 

6. Lai saņemtu valsts sociālo pabalstu, pabalsta pieprasītājs personiski vai ar pilnvarotas 

personas starpniecību …………………………………………… iesniedz rakstveida 

pieprasījumu un Ministru kabineta noteiktos dokumentus. 

 

 

 

http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40478886


10.–12. klase 
Valsts nepieciešamība 

Valsts funkcijas ekonomikā 

2 
 

2. pielikums / Darba lapa 

 

 

7. …………………….………………… veic starpbanku norēķinus starp licencētām 

kredītiestādēm, kurām ir atvērti korespondentkonti. ………………………………. 

norēķinu diena ir katra darbdiena no plkst. 8.30 līdz plkst. 15.00. 

8. Sestdien, 2021. gada 5. jūnijā Latvijā norisināsies kārtējās …………………………. 

vēlēšanas. Vēlēšanu apgabalu un apgabala vēlēšanu iecirkņus vēlētāji varēs noskaidrot, 

sākot no marta, ……………………………………… e-pakalpojumā. Priekšvēlēšanu 

aģitācijas uzraudzību atkarībā no aģitācijas veida veic ………………………, Nacionālā 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, Valsts un pašvaldības …………………..…. 

9. Visa Latvijas zeme ir sadalīta lielākos un mazākos laukumos, un katram no tiem ir 

saimnieks – ……………………., ………………………… vai ………………………… 

Savas tiesības ir saimniekam, savas – tam, kurš grib spert kāju uz svešas zemes. Tāpēc 

gan savas tiesības, gan pienākumi jāzina vieniem un otriem.  

(Avots: Lūse, Lolita. "LV Plus" https://www.apollo.lv/4947795/ipasuma-katram-savi-

likumi) 

 


